
23508                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 6-4-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 30 marzo 2023, 
n. 72
DGR 8 giugno 2022, n. 843 - Elenco delle prestazioni specialistiche di approfondimento diagnostico erogabili 
dai Centri di secondo livello delle Aziende Ospedaliero-Universitarie, I.R.C.C.S. pubblici della Puglia - 
Prestazioni di secondo livello screening cervice uterina - Modifica Elenco allegato 1.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE

PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n.3. 

VISTO lo Statuto della Regione Puglia. 

VISTA la Legge Regionale 16 giugno 1994, n. 18 e successive modifiche e integrazioni, concernente il riordino 
del servizio sanitario regionale ai sensi del d.lgs. 502/1992. 

VISTO l’art. 50 comma 5, ultimo periodo, e comma 6 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267. 

VISTI gli artt. 4 e seguenti della Legge 7 agosto 1990, n. 241 in materia di responsabilità del procedimento 
amministrativo. 

VISTO l’articolo 117, comma 1, del D.lgs. 31 marzo 1998, n. 112 e ss.mm.ii. in base al quale le regioni sono 
abilitate ad adottare provvedimenti d’urgenza in materia sanitaria. 

VISTO l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833, che disciplina poteri e funzioni in materia di igiene e 
sanità pubblica del Presidente della Giunta regionale e in forza del quale il Presidente medesimo è considerato 
autorità sanitaria regionale. 

VISTO il D.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 
della L. 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii. 

VISTO il Decreto Legislativo 29 aprile 1998, n. 124 concernente “Ridefinizione del sistema di partecipazione 
al costo delle prestazioni sanitarie e del regime delle esenzioni, a norma dell’articolo 59, comma 50, della 
legge 27 dicembre 1997, n. 449” che all’art.1 specifica che la partecipazione ai programmi di prevenzione è 
garantita senza oneri a carico dell’assistito. 

VISTO l’Accordo tra il Ministro della Sanità e le Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano sulle linee 
guida concernenti la prevenzione, la diagnostica e l’assistenza in oncologia. (Rep. Atti n. 1179 dell’8 marzo 
2001). 

VISTO il D.P.C.M. 29 novembre 2001 concernente “Definizione dei livelli essenziali di assistenza” che colloca 
tra questi, i programmi organizzati di diagnosi precoce e prevenzione collettiva. VISTO il Decreto Legislativo 
30 giugno 2003, n.196 recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali”, come modificato e 
integrato dal D.lgs. n.101/2018. 

VISTA la Deliberazione 7 agosto 2020, n.1328 recante «Approvazione modelli di Accordi Data Protection: 
Accordo Titolare - Responsabile ex art. 28 GDPR ed Accordo di Contitolarità ex art. 26 GDPR». 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 7 agosto 2020, n.1332 recante «Approvazione del Documento 
Tecnico “Organizzazione dei programmi di screening oncologici nella Regione Puglia”». 

VISTE deliberazioni di Giunta Regionale con le quali sono stati approvati i Protocolli operativi predisposti dai 
Gruppi di Lavoro: 

1. DGR 23 maggio 2022, n.748 ad oggetto «DGR n.1332/2020 – Organizzazione screening oncologici nella 
regione Puglia – Indicazioni operative – Programma di screening del carcinoma della cervice uterina – 
Protocollo Operativo e passaggio all’HPV DNA Test – Approvazione»; 



                                                                                                                                23509Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 6-4-2023                                                                                    

2. DGR 23 maggio 2022, n.749 ad oggetto «DGR n.1332/2020 – Organizzazione screening oncologici nella 
regione Puglia – Indicazioni operative – Programma di screening del carcinoma del colon retto – Protocollo 
Operativo – Approvazione»; 

3. DGR 30 maggio 2022, n.797 ad oggetto «DGR n.1332/2020 – Organizzazione screening oncologici nella 
regione Puglia – Indicazioni operative – Programma di screening del carcinoma della mammella – Protocollo 
Operativo – Approvazione»;

VISTA la Deliberazione 22 dicembre 2021, n. 2198 con cui la Giunta Regionale ha approvato il documento 
programmatico “Piano Regionale della Prevenzione 2021-2025” in ottemperanza a quanto stabilito con 
l’Intesa Stato-Regione del 6 agosto n.131 del 06.08.2020, rep. Atti 127/CSR concernente il Piano nazionale 
per la prevenzione (PNP) 2020-2025. 

VISTO l’incarico di Direzione della Sezione Promozione della Salute e del Benessere al dott. Onofrio Mongelli 
conferito con Deliberazione di Giunta Regionale n. 211 del 25 febbraio 2020 e confermato con Deliberazione 
di Giunta Regionale n. 508 del 08 aprile 2020.

VISTO l’incarico di Direzione ad interim del Servizio Promozione della Salute e della Sicurezza nei luoghi di 
lavoro conferito al dott. Onofrio Mongelli, con determina n. 15 del 17 giugno 2020.

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020 recante “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”.

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 gennaio 2021, n. 22 recante “Adozione Atto di 
Alta Organizzazione”. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” con il quale sono stati individuate le Sezioni relative 
ai Dipartimenti.

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 45 del 10 febbraio 2021 con cui sono state adottate 
integrazioni e modifiche al Modello Organizzativo “MAIA 2.0”.

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1084 del 30/06/2021 recante “Decreto del Presidente della 
Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”. Ulteriore proroga degli incarichi 
di direzione in essere delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale. Atto di indirizzo al Direttore del 
Dipartimento Personale ed Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere dei 
Servizi delle strutture della Giunta reg.”, con cui gli incarichi di direzione in essere delle Sezioni di Dipartimento 
della Giunta regionale, ancorché conferiti ad interim, in scadenza al 30 giugno 2021 e quelli in scadenza dalla 
data di adozione della presente Deliberazione sono stati prorogati fino alla data del 31 agosto 2021.

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 1204 del 22 luglio 2021 con cui la Giunta regionale ha approvato, tra 
l’altro, ulteriori modifiche all’Atto di Alta Organizzazione MAIA 2.0, in particolare agli articoli 3, comma 3, 7, 
13, 15 – bis, 15 – ter e 15 – quater.

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1289 del 28 luglio 2021, con la quale si è provveduto alla 
definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni.

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 263 del 10 agosto 2021, recante Attuazione 
modello Organizzativo “MAIA 2.0” adottato con Decreto n. 22/2021 e ss.mm.ii. Definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni.

VISTA la Legge Regionale n. 32 del 29.12.2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 
e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”.

VISTA la Legge Regionale n. 33 del 29.12.2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”.

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”



23510                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 6-4-2023

PRESO ATTO della DGR 8 giugno 2022, n.843 ad oggetto “Definizione dei criteri per l’erogazione di prestazioni 
specialistiche di secondo livello, previste dai programmi di screening oncologici, da parte delle Aziende 
Ospedaliero - Universitarie, degli I.R.C.C.S. pubblici della Puglia - Regolazione dei rapporti inter-aziendali - 
Approvazione schema-tipo.”

RICHIAMATO il dispositivo della DGR 8 giugno 2022, n.843 la quale tra l’altro, ha

•	 approvato l’Allegato 1 “Elenco delle prestazioni specialistiche di approfondimento diagnostico erogabili 
dai Centri di secondo livello delle Aziende Ospedaliero -Universitarie, I.R.C.C.S. pubblici della Puglia”; 

•	 stabilito che le prestazioni erogate nell’ambito dei percorsi organizzati di screening oncologici, sia quelle di 
primo livello (test di screening), sia quelle di secondo livello (approfondimenti diagnostici), sono gratuite 
per tutti cittadini ricompresi nelle fasce di età target, sono tracciate attraverso il Sistema Informativo 
regionale degli Screening oncologici (SIrS), e, pertanto, non devono essere prescritte su modulario del 
servizio sanitario regionale, né essere inserite nei flussi informativi correnti delle prestazioni di specialistica 
ambulatoriale;

•	 dato mandato al Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere di provvedere con propri 
atti dirigenziali all’eventuale aggiornamento o integrazione dell’elenco delle prestazioni di cui all’Allegato 
1 e relativo sistema premiante, erogabili senza oneri a carico dell’assistito dalle Aziende Ospedaliero-
Universitarie e dagli Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.) pubblici.

RILEVATO che risulta necessaria l’integrazione di una nuova prestazione di secondo livello relativa allo 
screening della cervice uterina in quanto, le prestazioni n. 91.44.4 e n. 91.46.3 risultano non eseguibili in 
assenza della prestazione n. 67.19.1 “biopsia mirata della portio a guida colposcopica - biopsia di una o più 
sedi”.

CONSIDERATO che occorre, pertanto, procedere all’aggiornamento dell’Allegato 1 della DGR 8 giugno 2022 n. 
843 “Elenco delle prestazioni specialistiche di approfondimento diagnostico erogabili dai Centri di secondo 
livello delle Aziende Ospedaliero-Universitarie, I.R.C.C.S. pubblici della Puglia”.

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS N.196/2003
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’Atto all’ Albo, salve le garanzie previste dalla L.241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal D.L.gs n.196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla 
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto essi sono trasferiti 
in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

Valutazione di impatto di genere

La presente Determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R. n. 
302 del 07/03/2022. L’impatto di genere stimato è: □ diretto □ indiretto x neutro

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MS.II.

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata 
e/o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.



                                                                                                                                23511Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 6-4-2023                                                                                    

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE

DETERMINA

per tutto quanto sopra esposto e che qui si intende integralmente riportato:
1. di integrare l’ Allegato 1 della D.G.R. 8 giugno 2022, n.843 “Elenco delle prestazioni specialistiche 

di approfondimento diagnostico erogabili dai Centri di secondo livello delle Aziende Ospedaliero - 
Universitarie, I.R.C.C.S. pubblici della Puglia” inserendo, nella sezione di tabella riguardante le prestazioni 
di secondo livello per lo screening della cervice uterina, la prestazione n. 67.19.1 “biopsia mirata della 
portio a guida colposcopica - biopsia di una o piu’ sedi”, come da Allegato alla presente determinazione, 
a formarne parte integrante e sostanziale. 

II presente provvedimento, composto di n. 6 facciate comprensive dell’allegato, adottato in unico originale:
1. è immediatamente esecutivo;
2. è trasmesso in formato digitale:

• all’Assessore alla Sanità, Benessere animale e controlli in sanità;
• al Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale;
• al Direttore Generale dell’AReSS Puglia;
• al Coordinatore della Rete Oncologica di Puglia;
• ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali, delle Aziende Ospedaliero-Universitarie, degli 

I.R.C.C.S. pubblici della Puglia;
• ai Direttori dei Dipartimenti di Prevenzione/SISP, ai Responsabili dei Centri Screening ASL e ai 

Responsabili dei Programmi di Screening ASL;
• al Direttore Generale di InnovaPuglia.

3. è reso disponibile mediante pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale della Regione Puglia 
all’indirizzo www.regione.puglia.it;

4. è notificato ai soggetti interessati.
   Il Dirigente della Sezione
      Dott. Onofrio Mongelli

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, statale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie.

Il sottoscritto attesta, inoltre, che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati 
personali secondo la normativa vigente e che è stato predisposto documento “in forma integrale” che deve 
essere utilizzato per la pubblicità legale.

        Il Dirigente del Servizio
       (dott. Nehludoff Albano)

          



23512                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 6-4-2023

PRESTAZIONI DI SECONDO LIVELLO - SCREENING MAMMOGRAFICO 

PRESTAZIONI DI SECONDO LIVELLO - SCREENING CERVICE UTERINA 

PRESTAZIONI DI SECONDO LIVELLO - SCREENING COLON RETTO 

                           Allegato 1 alla DD N. 72 del 30/03/2023 

Elenco delle prestazioni specialistiche di approfondimento 
diagnostico erogabili dai Centri di secondo livello delle Aziende 

Ospedaliero-Universitarie, I.R.C.C.S. pubblici della Puglia 

 
  8511 - biopsia [percutanea][agobiopsia] della mammella  
  8735 - galattografia  
  85111 - biopsia eco-guidata della mammella  
  85211 - aspirazione percutanea di cisti della mammella  
  87371 - mammografia bilaterale  
  87372 - mammografia monolaterale  
  87373 - pneumocistigrafia mammaria  
  88731 - ecografia della mammella  
  88732 - ecografia della mammella (mono)  
  88927 - risonanza magnetica nucleare (rm) della mammella monolaterale, senza e con contrasto  
  88928 - risonanza magnetica nucleare (rm) della mammella bilaterale  
  88929 - risonanza magnetica nucleare (rm) della mammella bilaterale, senza e con contrasto  
  897 - Visita senologica  
  91465 - es. istocitopatologico mammella: biopsia stereotassica  
  91471 - es. istocitopatologico mammella: nodulectomia  
  88734 - eco(color)doppler della mammella  
  88926 - risonanza magnetica nucleare (rm) della mammella monolaterale  
  8901 - VISITA CHIRURGICA SENOLOGICA DI CONTROLLO  

  _67191 - biopsia mirata della portio a guida colposcopica - biopsia di una o piu' sedi___________________    
 7021   -  colposcopia  
  91371 - ibridazione con sonda molecolare [HPV]  
  91385 - es. citologico cervico vaginale [pap test]  
  91444 - es. istocitopatologico app. urogenitale: biopsia cervice uterina  
  91463 - es. istocitopatologico app. urogenitale: biopsie cervicali (sedi multiple)  

  4523 - colonscopia con endoscopio flessibile  
  colonscopia con endoscopio flessibile per sintomatico in età screening  
  4525 - biopsia [endoscopica] dell’intestino crasso  
  45231 - colonscopia - ileoscopia retrograda  
  4542 - polipectomia endoscopica dell’intestino crasso   
 45431 - ASPORTAZIONE O DEMOLIZIONE LOCALE DI LESIONE O TESSUTO DELL'INTESTINO CRASSO PER 
VIA   ENDOSCOPICA  

  88902 - RIELABORAZIONE TC (POST-PROCESSING)  
  88016 - TC ADDOME COMPLETO (SENZA E CON CONTRASTO)  
  88016 - TC ADDOME COMPLETO (SENZA E CON CONTRASTO) - CONTROLLO  
  88014 - TC DELL'ADDOME INFERIORE (SENZA E CON CONTRASTO)  
  88014 - TC DELL'ADDOME INFERIORE (SENZA E CON CONTRASTO) - CONTROLLO  
  88012 - TC DELL'ADDOME SUPERIORE (SENZA E CON CONTRASTO)  
  88012 - TC DELL'ADDOME SUPERIORE (SENZA E CON CONTRASTO) - CONTROLLO  

 
 

NEHLUDOFF
ALBANO
30.03.2023
11:33:53
GMT+00:00


